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Wynalazek niniejszy dotyczy oscylo¬
grafów, zwłaszcza oscylografów, stosowa¬
nych do zapisywania dźwięków na filmie.

Według wynalazku cewka ruchoma jest
przymocowana do materjału sprężystego,
np. gumy. Sprężystość materjału działa
tłumiące na ruchome części oscylografu i
powoduje przy skręcaniu powstanie siły,
skierowującej ruchomą część oscylografu w
jej położenie zerowe.

W razie potrzeby w oscylografie według
wynalazku można zastosować dodatkowe
tłumienie.

Oscylograf według wynalazku jest
przedstawiony na rysunku, w postaci przy¬
kładu wykonania a mianowicie na fig. 1 w
widoku zboku, na fig. 2 — w rzucie pozio¬
mym (bez płyty górnej, zakrywającej ma¬

gnes) ; na fig. 3 w widoku zprzodu; fig. 4
przedstawia w widoku zboku ruchomą
część oscylografu, to jest cewkę z jej ram¬
ką, a fig. 5 — widok perspektywiczny cew¬
ki z przymocowanemi do niej gumkami,
przyczem fig. 4 i 5 są wykonane w powięk¬
szonej podziałce.

Oscylograf według wynalazku zawiera
bardzo małą czworokątną cewkę 1 z drutu,
nawiniętego na małej ramce 2, z której
cewka może być łatwo zdjęta. Cewka może
być usztywniona w sposób znany np. przez
zanurzenie jej w klarownym pokoście lub
lakierze. Cewka jest przymocowana do
dwóch małych sześcianów 3 z gumy lub in¬
nego materjału sprężystego, np. ze sztucz¬
nej gumy, zwanej „A^gum".

Te dwa małe kawałki gumy mają po-



wierzchnie podśtdwy tej samej wielkości,
co powierzchnia p|eekroju cewki, i są przy¬
mocowane do niej w dowolny sposób, np.
mogą być przyklejone' do małych krążków
z kartonu lub podobnego materjału, umo¬
cowanych na cewce. Cewka wraz z gumka¬
mi stanowi ruchomą część oscylografu. Li-
nja AA, przeprowadzona osiowo przez
gumki 3, przymocowane do górnej i dolnej
części cewki, tworzy oś obrotu tej części
ruchomej. Zewnętrzne ścianki gumek 3
przykleja się? lufa przymocowuje*w dowolny
sposób do przeciwległych stron okienka 4
w ramce 5. Ramka 5 utrzymuje całość czę¬
ści ruchomej i posiada opróte tego izolowa¬
ne zaciski 6, do których wprowadza się
końce drutu cewki. Cewka jest umieszczo¬
na w silnem polu megnetycznem magnesu 7
i pod wpływem przepływających przez, nią
prądów obraca się dokoła swej osi AA.

Magnes 7 posiada bieguny 8 i jest przy¬
mocowany do podstawy 9 zapomocą listwy
10. Ramka 5 posiada na górze i na dole
przedłużenia 11 i 12, które są przymoco¬
wane do górnej listwy 10 i dolnej podsta¬
wy 9 zapomocą płytek 13 i 14. W ten spo¬
sób cała część ruchoma może być łatwo
wyjmowana i zamieniana. Kawałek sukna
15 ^fig. 3) ma za iladanie usuwać rezonans
i drgania, wywoływane ruchem cewki w
znajdujących się blisko niej częściach. Do
części ruchomej przymocowane jest małe
lusterko 16 {fig. 5).

W niektórych przypadkach naprzykład,
jeżeli zamiast gumek 3 użyć korka, może
zafść potrzeba dodatkowego tłumienia. W
tym celu wystarczy zanurzyć cewkę w oli¬
wie albo w okienku 4 przymocować kawa¬
łek gumy (lub innego odpowiedniego ma¬
terjału), ocierający się o cewkę.

Śruba regulująca 17, przechodząca
przez podstawę oscylografu, współdziała z
parą przednich nóżek 18 i służy do pozio¬
mego ustawiania całego urządzenia.

W praktyce wyairótry gumek do zawie¬
szania na nich cewek i kawałków gumy do

tłumienia dodatkowego mogą być ustalone
doświadczalnie. Z początku określa się naj-r
wyższą częstotliwość, która ma być zapi¬
sywana, następnie przykleja się kawałki
gumy, przeznaczone do zawieszenia cewki
lub tłumienia jej ruchu, i sporządza się w
znany sposób charakterystykę całego urzą¬
dzenia (po jego zmontowaniu). W razie
stwierdzenia opadania krzywej charakte¬
rystyki poniżej najwyższej częstotliwości,
którą oscylograf ma zapisywać, gumki
zmniejsza się, przykleja się je zpowrotem
i próbuje na nowo. Postępowanie to powta¬
rza się do uzyskania żądanej charaktery¬
styki urządzenia.

Okazało się, że oscylograf, wykonany
według niniejszego wynalazku, daje bar¬
dzo płaską charakterystykę, będącą w re¬
zonansie z częstotliwością własną mecha¬
nicznego systemu drgającego, przyczem
łatwo można wykonać oscylograf małych
wymiarów i prostej budowy.

Na fig. 5 przedstawiony jest przykład
oscylografu według wynalazku niniejszego
o wymiarach następujących:

Długość cewki 8 mm.
Przybliżona powierzchnia poprzecznego

przekroju cewki 1 mm X 1 mm.
Powierzchnia poziomego przekroju gu¬

mek 2,25 mm2 (każdy bok ma długości
1V2 mm).

Wysokość gumek około 1 mm.
Rejestracja odbywa się metodą optycz¬

ną zapomocą szklanego lusterka, przymo¬
cowanego do cewki, przyczem długość te¬
go lusterka wynosi l1/^ mm, wysokość zaś
w kierunku osiowym cewki — y^ mm.

Oscylograf według wynalazku jest za¬
tem podobny do dobrze znanego typu gal-
wanometrów D'Arsonvara, jednak jego
konstrukcja jest znacznie uproszczona
przez zastąpienie materiałów, zwykle sto¬
sowanych do przymocowania cewki, gumą
Itib podobnym mater jąłem.

Gdy cewka ruchoma znajduje się w po¬
zycji zerowej, guma lub podobny materjał,
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zastosowany do przymocowania cewki,
znajduje się w stanie małego naprężenia
(naprężenie to może być też równe zeru),
jednakże do regulacji może być zastosowa¬
ny w razie potrzeby większy nacisk luł> na¬
prężenie już w pozycji zerowej cewki. Nie-.
zbędne pole magnetyczne może być wytwa¬
rzane w dowolny znany sposób, jak również
i nastawianie na zero może być uskutecz¬
nione w zwykle przyjęty sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oscylograf z ruchomą cewką, nada¬
jący się do zapisywania dźwięków, zna¬
mienny tern, że jest zaopatrzony w rucho¬
mą cewkę, zawieszoną w polu magnetycz-
nem na tłumiącym materjale sprężystym,
powodującym zarówno powracanie jej w
pierwotne położenie zerowe, jak i tłumie¬
nie drgań własnych oscylografu, np. gumie.

2. Oscylograf według zastrz. 1, zna¬

mienny tern, że cewka ruchoma jest umoco¬
wana na dwóch krótkich kawałkach gumy
lub podobnego materjału, przymocowa¬
nych zdołu i zgóry cewki ruchomej wzdłuż
osi obrotu tej cewki.

3. Oscylograf według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tern, że oprócz środków, powodu¬
jących powstawanie siły skręcającej, za¬
wiera niezależne od nich narządy tłumiące.

4. Oscylograf według zastrz. 1 — 3,
znamienny tern, że cewka jest zbudowana
tak, iż stanowi osobną jednostkę konstruk¬
cyjną, którą można! łatwo wyjąć i zamie¬
nić.

5. Oscylograf według zastrz. 1 — 4,
znamienny tern, że lusterko jest umieszczo¬
ne na ruchomej cewce.

M a r c o n i's Wireless Telegraph
Co. Ltd.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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